30 Adevărul, anul XI, nr. 26, 27 iunie 1913 (articolul “Slugărnicia unui renegat”).
31 Adevărul, anul XI, nr. 43, 24 octombrie 1913 (articolul “Dare de seamă a Comitetului Central
Român al P.S.D. din Ungaria de la 6 ianuarie 1912 până la 20 octombrie 1913”).
32 Adevărul, anul XII, nr. 3, 18/5 ianuarie 1914 (articolul “Serbarea jubiliară a secŃiunii din
Budapesta”).

AcŃiunea a adus câŃiva bani, încât am putut conta pe mijloacele
financiare necesare reeditării “Adevărului” […]. Aveam şi activităŃi culturale desfăşurate de un cor
şi de formaŃiunile muncitoreşti, formaŃii de amatori deci, autoare ale unor spectacole de teatru
popular şi concerte de muzică populară”. Grapini 1978, p. 214.
44 Adevărul, anul XIII, nr. 1, 1/14 octombrie 1917 (articolul “Ce vrem”); Documente ...1916-1921,
p. 63-65.
45 Presa 1971, p. 30.

În contextul înfrângerilor suferite de Austro-Ungaria pe frontul din Italia şi
al crizei politice interne manifestate prin numeroase greve48, Comitetul Central
Român al P.S.D.U. a convocat, pentru zilele de 22 aprilie/ 5 mai 1918, cel de-al
IX-lea Congres social-democrat român. Lucrările Congresului au fost conduse
de un Birou al cărui preşedinte era Ion Flueraş. Acesta a deschis dezbaterile “prin
o vorbire însufleŃită”.

În noul
Comitet Central ales cu acest prilej intrau: Ion Flueraş, Iosif Jumanca, Tiron Albani,
Iosif Liser, Enea Grapini, Ioan MihuŃ, Teodor Moga, Bazil Surdu, Nicolae Ignat50.

46 Presa 1971, p. 30-31.
47 Albani 1938, p. 115.
48 Pascu 1968, p. 303.
49 Adevărul, anul XIV, nr. 17, 29 aprilie / 12 mai 1918, apud Ideologie ..., p. 418-419; Grapini
1999, p. 70-73.
50 Ideologie ..., p. 422-424; 427-428; Jurca 1994a, p. 90-91; Grapini 1999, p. 75; PorŃeanu 1968a,
p. 1042-1045; PorŃeanu 1968b, p. 1010-1014; Unification ..., p.